附件1：

[bookmark: _GoBack]中华全国律师协会
关于律师参与专利权无效宣告程序口头审理
有关事项的通知

各省、自治区、直辖市律师协会，新疆生产建设兵团律师协会：
根据2024年1月19日国家知识产权局官网发布的《关于无效宣告程序口头审理有关事项的通知》，无效宣告请求日在2024年1月20日（含当日）以后的专利权无效宣告案件，请当事人依照《专利审查指南》第四部分第三章3.6节办理委托手续。经中华全国律师协会推荐的律师，可以在专利权无效宣告案件口头审理中担任代理人。现将有关工作事项通知如下：
一、推荐条件
被推荐担任专利权无效宣告案件口头审理代理人的律师，应当在最近一次执业年度考核合格，同时具备下列条件之一：
（一）取得专利代理人资格证书或者专利代理师资格证书；
（二）取得国家承认的理工科大专以上学历并获得毕业证书或者学位证书；
（三）曾经代理宣告专利权无效案件；
（四）曾经代理专利行政复议或行政诉讼案件；
（五）曾经代理专利民事诉讼或行政裁决案件；
（六）其他经中华全国律师协会认定的特别情形。
二、工作流程
（一）申请方式
申请被推荐担任专利权无效宣告案件口头审理代理人的律师，下载填写《推荐律师担任无效宣告口头审理程序代理人登记表》（见附件），由所在律师事务所出具推荐意见并加盖律师事务所公章后，将《登记表》、国家知识产权局发出的《无效宣告请求口头审理通知书》以及相关证明文件电子扫描件发送至邮箱： aclaywb@126.com，邮件主题为“专利无效口审+律师姓名+口审日期”。
（二）证明文件要求
1.关于推荐条件中第（一）项、第（二）项，需提供相关证书扫描件或电子版学历（学位）证明。
2.关于推荐条件中第（三）、（四）、（五）项，需提供代理案件判决、裁定等诉讼文书。
（三）推荐人员确认
全国律协对于申报材料进行审核，审核通过后以邮件形式回复申请人，并将名单报送国家知识产权局备案后，在中国律师网上进行公布。
（四）推荐人员管理
对律师担任无效宣告代理人名单实行动态管理。根据工作需要和申报情况，适时进行增补、调整。同一律师在通过初次推荐后，除出现不再适合担任相关工作等情形，之后在其它专利无效案件中担任口头审理代理人时，无须再重新申请和推荐。

联 系 人：全国律协业务部
联系电话：（010）83478951